
 

 
 

 

COMUNE DI PETRIZZI 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

AREA FINANZIARIA 

 

 
 

Repertorio delle determinazioni 

N° 139 del 23/06/2023 

Del REGISTRO GENERALE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
N° 23 DEL 23/06/2023 

 

 
LIQUIDAZIONE DI SPESA 

COPIA 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to(Dott. Domenico Lagani) 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA 

f.to(Dott.ssa Anna Cerminara) 

OGGETTO: Art. 53 comma 1 D.L. 73/2021 – Avviso pubblico per la concessione del rimborso 

tributo TARI. Accoglimento ed approvazione elenco definitivo domande di rimborso. 



IL RESPONSABILE DELL' AREA 

 

Premesso che con decreto del Sindaco n. 22 del 22.12.2022 sono state conferite alla sottoscritta le 

funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria; 

 

Viste: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 29/06/2021, ha approvato per l’anno 2021, le 

tariffe della TARI; 

•  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 in data 01/06/2021 ha approvato il Bilancio di 

previsione finanziario degli anni 2021-2023; 

 
Visto l’art. 53 comma 1 del D.L. 73/2021 il quale dispone che il fondo di solidarietà alimentare pari 

ad € 73.095,75 può essere destinato anche per il sostegno alle famiglie che versano in stato di 

bisogno per il pagamento del canone di locazione e delle utenze domestiche (bollette di servizi 

abitativi, ivi comprese quelle relative al servizio rifiuti); 

 
Vista la deliberazione di di Giunta Comunale n. 108/2021, la quale: 

✓ individua le modalità di utilizzo del suddetto fondo per come di seguito riportato: 

• € 19.853,58 con finalità di rimborso dell’onere TARI sulle utenze domestiche per le famiglie 

che versano in stato di disagio economico; 

✓ Individua inoltre i criteri di identificazione delle categorie ammissibili alle suddette 

agevolazioni, e i relativi criteri di riparto, ai fini dell’ammissione e quantificazione a beneficio 

per l’anno 2021 per come di seguito specificato: 

1. RIMBORSO TARI UTENZE DOMESTICHE: 

o Possono accedere al rimborso i soggetti intestatari di utenza domestica residenti nel 

Comune di Montepaone, alla data del 01/01/2021 ed in possesso dei seguenti requisiti: 

1) Residenza Anagrafica nel Comune di Petrizzi 

2) Valore ISEE in corso di validità non superiore ad euro 20.000 

3) Essere in regola con il pagamento della TARI 2021 

o  Il rimborso TARI verrà calcolato in base alle seguenti percentuali sull'importo della tassa 

rifiuti dovuta al Comune di Petrizzi relativa all'anno 2021, comprensivo di parte fissa e 

variabile, con esclusione del TEFA, per un massimo di euro 150,00: 

o 50% dell'importo TARI (ISEE da 0 a 6000 euro) 

o 40% dell'importo TARI (ISEE da 6000 a 12000 euro) 

o 30% dell'importo TARI (ISEE da 12000 a 15000 euro) 

o 20% dell'importo TARI (ISEE da 15000 a 20000 euro) 

 

Vista la propria precedente determinazione n. 05 del 22.02.2022 con la quale è stato approvato 



l’avviso pubblico per la concessione dei rimborsi di che trattasi; 

 

Visto l’elenco di domande pervenute fino alla data di scadenza dell’avviso innanzi menzionato; 

 
Ritenuto dover procedere all’accoglimento delle domande e ad approvare l’elenco definitivo dei 

soggetti beneficiari del rimborso; 

 

Ritenuta ed attestata l’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui 

all’art.6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge anticorruzione n.190/2012; 

 
Ritenuta ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis 

del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
Visto: 

• il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267; 

• il D.L. 73/2021; 

• il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente. 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

• lo Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

Per i motivi meglio esposti in premessa che di seguito si intendono integralmente riportati e 

trascritti; 

 

1. di approvare l’elenco definitivo dei soggetti beneficiari del rimborso TARI di cui all’art. 53 

comma 1 del d.lgs. 73/2021 che si allega al presente provvedimento (all. A); 

2. di liquidare a favore dei soggetti beneficiari il rimborso di che trattasi come previsto dalla 

propria precedente determinazione n. 05 del 22.02.2022; 

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lg. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

4. Di dare atto altresì che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 

6 bis della Legge 241/90, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il soggetto/i soggetti beneficiari del presente provvedimento; 

5. Di trasmettere la presente determinazione all’ufficio segreteria per la pubblicazione all’albo 

pretorio e  in Amministrazione Trasparente; 



 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to(Dott. Domenico Lagani) 

IL RESPONSABILE DELL' AREA 

f.to(Dott.ssa Anna Cerminara) 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE  

 

VISTO l’atto che precede, se ne attesta la regolarità contabile. 

VISTO l’atto che precede, si attesta la copertura finanziaria in conformità al disposto di cui al 

T.U. D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.. 
 
 

Data: 23/06/2023  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to (Dott.ssa Anna Cerminara) 
 

 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

ESTREMI DI IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

Impegno  Data  Importo  Missione Piano Finanziario Capitolo  Anno 

Contabile N. Impegno Impegno Programma   Esercizio 

 

 

 
Data 23/06/2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Anna Cerminara 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE (per uso amministrativo) 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

(Dott.ssa Anna Cerminara) 

699 31/12/2021 € 19.853,58 12.5 1.03.01.02.011 1441.1 2021 

 


